

Instituția de învățământ superiorAcademia de Studii Economice – București.....
 FacultateaRelații Economice Internaționale.....
 Departamentul Relații Economice Internaționale.....
 Poz. postului26..... Disciplina(ele) postului: Comerț internațional; Politici economice comparate; Etică și integritate academică; Seminar științific și metodologia cercetării.....
 DomeniulEconomie și afaceri internaționale.....

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025

Candidat.....TOPAN MIHAI-VLADIMIR..... , Data nașterii:

Funcția actuală:conf. univ. dr..... Data numirii în funcția actuală:

Instituția: Academia de Studii Economice – București.....

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice – București Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economic - Economie internațională	1998-2002	Economist licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice – București Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații economice internaționale	2003-2009	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagiile de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Tara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice – București Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și afaceri internaționale	2025	Atestat de abilitare

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice – București Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații economice internaționale	2003-2005	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice – București Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații economice internaționale	2005-2008	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice – București Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și afaceri internaționale	2008-2015	Lector universitar

4.	Academia de Studii Economice – Bucureşti Facultatea de Relaţii Economice Internaţionale	Economie şi afaceri internaţionale	2015-prezent	Conferenţiar universitar
----	--	------------------------------------	--------------	--------------------------

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerinţelor pentru obţinerea calificativului FOARTE BINE.

În cele ce urmează voi puncta succint îndeplinirea condiţiilor minimale pentru funcţia de profesor universitar, precum şi cele necesare pentru obţinerea calificativului **FOARTE BINE**. Astfel (vezi tabel pct. 7 mai jos):

- 6 articole sunt publicate în reviste cotate ISI cu scor de influenţă AIS > 0,15 (criteriu minimal 2); **criteriu îndeplinit**.
- 9 articole cu AIS nenul (criteriu minim 4); din care 7 în categoria Core Economics (criteriu minim 2); **criteriu îndeplinit**.

Criterii minime profesor universitar	Punctaj obţinut
S \geq 4	57,912
P \geq 2	51,162
C \geq 1.2	6,75

- Din tabelul de mai sus se vede că criteriul privind punctajul pentru calificativul FOARTE BINE este îndeplinit
- Din lista de lucrări (punctul 3, și informațiile puse la dispoziție în prezentul dosar) se poate vedea că criteriul „Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu” pentru calificativul FOARTE BINE este **îndeplinit**.
- Din informațiile puse la dispoziție în prezentul dosar, se poate vedea că am calitatea de recenzor pentru mai multe (3 jurnale + 1 conferință internațională) jurnale și conferințe internaționale (criteriu minim pentru calificativul FOARTE BINE: 2 jurnale și/sau conferințe) – **criteriu îndeplinit**.

7. Realizări profesional-științifice

Candidat: conf. univ. dr. TOPAN, MIHAI VLADIMIR

Nr. Articol	Articol, referință bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	C. E. Dorobăt, M. McCaffrey, M. V. Topan , <i>Exploring the microfoundations of hybridity: A judgment-based approach</i> , Journal of Business Venturing 39 (4), 2024, Print ISSN: 0883-9026, Online ISSN: 1873-2003, 106406, WOS:001290527300001	10	1	3,836	38,36
2	JORA Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei Alexandru, TOPAN Mihai Vladimir , SMIRNA Tudor-Gherasim, <i>The Market for Ideas and Its Validation Filters: Scientific Truth, Economic Profit and Political Approval</i> , Amfiteatru Economic, vol. 24, no. 16 (Special Issue), 2022, pp. 884-911, ISSN 1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2022/S16/884, WOS: 000880319000002	10	4	0,282	1,974
3	PĂUN Cristian Valeriu, NECHITA Radu, PĂTRUȚI ALEXANDRU, TOPAN Mihai Vladimir , <i>The Impact of the Minimum Wage on Employment: An EU Panel Data Analysis</i> , Sustainability, vol. 13, nr. 16, 9359, 2021, ISSN 2071-1050, WOS: 000690236300001	6	4	0,533	2,24
4	PAUN Cristian Valeriu, TOPAN Mihai Vladimir , MUNTEANU Costea, NECHITA Radu, <i>Interest rate gap determinants: a global perspective</i> , Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, vol.53, Issue 1, 2019, pp. 199-216, ISSN 0424-267X, DOI: 10.24818 / 18423264 / 53.1.19.13, WOS: 000461762700013	10	4	0,135	0,945

5	PAUN Cristian Valeriu, MUŞETESCU Radu Cristian, TOPAN Mihai Vladimir , DANULEȚIU Dan Constantin, <i>The impact of financial sector development and sophistication on sustainable economic growth</i> , Sustainability, , vol. 11, Issue 6, 1713, 2019, ISSN 2071-1050, WOS: 000465613000145	6	4	0,533	2,24
6	TOPAN Mihai Vladimir , PAUN Cristian Valeriu, STAMATE - STEFAN Andreas, APĂVĂLOAEI Matei Alexandru, <i>The Political Economy of Romanian Socialism: A Case Study in Planned Chaos</i> , Transformationa in Business & Economics, vol. 17, nr. 2B (44B), 2018, pp. 640-667, ISSN: 1648-4460, WOS: 000450699300007	10	4	0,170	1,19
7	PAUN Cristian Valeriu, TOPAN Mihai Vladimir , <i>Capital Structure in the Global Shipping Industry</i> , Panoeconomicus, vol. 63, no. 3, 2016, pp. 359-384, ISSN: 1452-595X, DOI: 10.2298/PAN1603359P, WOS: 000378303300007	10	2	0,136	1,224
8	JORA Octavian-Dragomir, TOPAN Mihai Vladimir , MUŞETESCU Radu Cristian, APĂVĂLOAEI Matei Alexandru, "Corporate Scene Investigation": A Praxeological Attempt to Sketch the Profile of the Entrepreneur in Modern Business, Amfiteatru Economic, vol. 17, nr. 38, 2015, pp. 456-473, ISSN: 1582-9146, DOI: N/A, WOS: 000352213800029	10	4	0,282	1,974
9	PAUN Cristian Valeriu, TOPAN Mihai Vladimir , <i>The Monetary Causes of Inflation in Romania</i> , Romanian Journal of Economic Forecasting, vol. 16, Issue 1, 2013, pp. 5-19, ISSN: 1582-6163, DOI: N/A, WOS:000317313700001	10	2	0,085	0,765
	(capitol carte)				
10	Mihai Vladimir Topan , McCaffrey M., N. J. Foss, <i>The Practical Wisdom of Entrepreneurial Judgment</i> , în Schwartz, B., Bernacchio, C., González-Cantón, C., Robson, A. (eds) Handbook of Practical Wisdom in Business and Management. International Handbooks in Business Ethics. Springer, Cham., 2022, https://doi.org/10.1007/978-3-030-00140-7_25-1 , https://link.springer.com/referenceworkentry/10.1007/978-3-030-00140-7_25-1	0,25	1		0,25
	TOTAL Punctaj Pi				51,162

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	C. E. Dorobăt, M. McCaffrey, M. V. Topan , <i>Exploring the microfoundations of hybridity: A judgment-based approach</i> , Journal of Business Venturing 39 (4), Print ISSN: 0883-9026, Online ISSN: 1873-2003, 106406	Hahn, Davide, Giuseppe Criaco, Tommaso Minola, Daniel Pittino, and Silvio Vismara. "Embracing duality in academic spin-offs: A systematic review and agenda for future research." <i>International Journal of Management Reviews</i> , (Special Issue 2025), 1–27. DOI:10.1111/ijmr.12398; WOS:001480775100001	Q1	Business	3,271	1
2	PAUN Cristian Valeriu, MUŞETESCU Radu Cristian, TOPAN Mihai Vladimir , DANULEȚIU Dan Constantin - <i>The impact of financial sector development and sophistication on sustainable economic growth</i> , Sustainability	Dutta, Kumar Debasis; Saha, Mallika; <i>Does financial development cause sustainable development? A PVAR approach</i> , ECONOMIC CHANGE AND RESTRUCTURING, Volume 56, Issue 2, Pages 879-917	Q2	Economics	0,562	0,75

	(2019), DOI 10.3390/su11061713, WOS: 000465613000145	DOI:10.1007/s10644-022-09451-y; WOS:000874406100001				
3	PAUN Cristian Valeriu, TOPAN Mihai Vladimir - <i>Capital Structure in the Global Shipping Industry</i> , Panoeconomicus, vol. 63, no. 3, 2016, pp. 359-384, ISSN: 1452-595X, DOI 10.2298/PAN1603359P, WOS: 000378303300007	Lin, Arthur J.; Huang, Sun-Weng; Chang, Hai -Yen; Sheu, Juih-Biing; Tzeng, Gwo-Hshiung; <i>Factors Influencing Follow-On Public Offering of Shipping Companies from Investor Perspective - A Hybrid Multiple-Criteria Decision-Making Approach</i> , TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY, Volume30, Issue 4, 2024, Pages 1087-1119 DOI:10.3846/tede.2024.20644; WOS:001243020500001	Q2	Economics	0,562	0,75
4	PAUN Cristian Valeriu, MUŞETESCU Radu Cristian, TOPAN Mihai Vladimir , DANULEȚIU Dan Constantin - <i>The impact of financial sector development and sophistication on sustainable economic growth</i> , Sustainability (2019), DOI 10.3390/su11061713, WOS: 000465613000145	Salari, TE; Meidani, AAN; Koshalshahi, ZS; Ayask, AAA, <i>The threshold effect of HDI on the relationship between financial development and oil revenues</i> , RESOURCES POLICY, vol 76, 2022, DOI:10.1016/j.resourpol.2021.1 02537, WOS:000767507400014	Q2	Environmental Studies	1,294	0,75
5	PAUN Cristian Valeriu, MUŞETESCU Radu Cristian, TOPAN Mihai Vladimir , DANULEȚIU Dan Constantin - <i>The impact of financial sector development and sophistication on sustainable economic growth</i> , Sustainability (2019), DOI 10.3390/su11061713, WOS: 000465613000145	Lu, Chengwu; Wang, Kun, <i>Natural resource conservation outpaces and climate change: Roles of reforestation, mineral extraction, and natural resources depletion</i> , RESOURCES POLICY, vol. 86, Part B, 2024, DOI:10.1016/j.resourpol.2023.1 04159; WOS:001127080100001	Q2	Environmental Studies	1,294	0,75
6	PAUN Cristian Valeriu, NECHITA Radu, PĂTRUȚI ALEXANDRU, TOPAN Mihai Vladimir , <i>The Impact of the Minimum Wage on Employment: An EU Panel Data Analysis</i> , Sustainability, vol. 13, nr. 16, 9359, 2021, ISSN 2071-1050, WOS: 000690236300001	Wei, Zhihua; Ren, Zerong; Zhu, Caiyun; Zhou, Yishong; Liu, Xiaowen; <i>Minimum wage effects on firms' R&D investment: Evidence from China</i> ; INTERNATIONAL REVIEW OF ECONOMICS & FINANCE, Volume 87, Pages 287-305, 2023, DOI10.1016/j.iref.2023.04.009; WOS:001001457700001	Q2	Business & Finance; Economics	0,749	0,75
7	PAUN Cristian Valeriu, MUŞETESCU Radu Cristian, TOPAN Mihai Vladimir , DANULEȚIU	Xiao, YP; Qiao, HS; Xie, T, <i>Open-End Funds for Sustainable Economic Growth in China: The Relationship</i>	Q3	Environmental Sciences	0,533	0,5

	Dan Constantin - <i>The impact of financial sector development and sophistication on sustainable economic growth</i> , Sustainability (2019), DOI 10.3390/su11061713, WOS: 000465613000145	between Load Fees, Performance, and Flows, SUSTAINABILITY, vol 11, issue 22, 2019, DOI:10.3390/su11226514, WOS:000503277900327				
8	PAUN Cristian Valeriu, MUŞETESCU Radu Cristian, TOPAN Mihai Vladimir , DANULEȚIU Dan Constantin - <i>The impact of financial sector development and sophistication on sustainable economic growth</i> , Sustainability (2019), DOI 10.3390/su11061713, WOS: 000465613000145	Altar, A; Kubinschi, MN; Zaharia, A, Uncovering the Dynamic Relationship between Credit and Sustainable Economic Growth in Selected CEE Countries, SUSTAINABILITY, vol 13, issue 11, 2021, DOI:10.3390/su13116349, WOS:000660732600001	Q3	Environmental Sciences	0,533	0,5
9	PAUN Cristian Valeriu, MUŞETESCU Radu Cristian, TOPAN Mihai Vladimir , DANULEȚIU Dan Constantin - <i>The impact of financial sector development and sophistication on sustainable economic growth</i> , Sustainability (2019), DOI 10.3390/su11061713, WOS: 000465613000145	Khan, MA; Khan, MA; Ali, K; Popp, J; Olah, J, Natural Resource Rent and Finance: The Moderation Role of Institutions, SUSTAINABILITY, vol 12, issue 9, 2020, DOI:10.3390/su12093897, WOS:000537476200395	Q3	Environmental Sciences	0,533	0,5
10	PAUN Cristian Valeriu, MUŞETESCU Radu Cristian, TOPAN Mihai Vladimir , DANULEȚIU Dan Constantin - <i>The impact of financial sector development and sophistication on sustainable economic growth</i> , Sustainability (2019), DOI 10.3390/su11061713, WOS: 000465613000145	Islam, MA; Khan, MA; Popp, J; Sroka, W; Olah, J, Financial Development and Foreign Direct Investment-The Moderating Role of Quality Institutions, SUSTAINABILITY, vol 12, issue 9, 2020, DOI:10.3390/su12093556, WOS:000537476200055	Q3	Environmental Sciences	0,533	0,5
	TOTAL Punctaj C					6,75

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.